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foranstaltningerne og Valutacentralisatio- 
nen, har nægtet at give det Supplement, 
som virkelige Valutaforanstaltninger vilde 
udgøre, og om hvilke der har foreligget For- 
slag, nemlig Forslaget om Importregulering, 
der af alle fremdeles anses for at være et af 
de vigtigste Midler, ved Hjælp af hvilke 
man kan komme denne nuværende Valuta- 
krise til Livs. 

Jeg er enig med det ærede Medlem 
Hr. Lange om, at Valutaproblemet klares 
ikke ved Kontrolforanstaltninger alene.Dette 
har Socialdemokratiets Repræsentanter sagt, 
da man i Marts Maaned vedtog Loven om 
Valutacentralen. Det har vi bestandig gjort 
gældende ogsaa under de Forhandlinger, der 
i den seneste Tid har fundet Sted, at det 
naturligvis ikke er tilstrækkeligt at give en 
Valutacentral Myndighed til Kontrol, at gen- 
nemføre Centralisation og Oplysningspligt. 
Men saa staar der jo tilbage det Spørgsmaal, 
hvem der da hindrer de varige, effektive 
Foranstaltninger, og dét er da, som enhver 
selv nok saa uvidende her i Landet ved, de 
Konservative og Venstre, hvis Flertal i 
Landstinget har slaaet det eneste Forslag 
ned, om hvilket der hidtil har kunnet 
samles et Flertal i Folketinget. 

Det ærede Medlem Hr. Lange sagde, 
idet han i øvrigt var inde paa en længere 
Omtale af hele Valutaspørgsmaalet, at han 
maatte anse det for nødvendigt, at Rege- 
ringen fremsatte gennemførlige Forslag. Jeg 
har hørt denne Vending en Gang før ovre 
i Landstinget. Vi har fremsat et gennem- 
førligt Forslag og har gennemført det i 
Folketinget; og hvis den nødvendige Sam- 
fundsfølelse og Forstaaelse af Situationen i 
vort Land havde været til Stede ogsaa i 
Landstinget, havde det selvfølgelig ogsaa 
været gennemførligt paa det Sted. At vi 
kommer igen med, dette eller andre lignende 
Forslag, er jo utvivlsomt; thi, som det 
ærede Medlem saa stærkt understregede: 
Valutasituationen er ikke klaret med Kon- 
trolforanstaltninger alene. Vi kommer igen 
selvfølgelig, naar Tiden dertil er inde; men 
dét bliver ikke med de Konservatives Pro- 
gramforslag, thi det er i hvert Tilfælde ikke 
gennemførligt, derom kan formentlig heller 
ikke det ærede Medlem Hr. Lange nære 
nogen Tvivl. Det kan ikke nytte at blive 
ved det, som de for deres Vedkommende 
anser for gennemførligt. Det maa være For- 
slag, der ogsaa er gennemførlige under Hensyn 
til de andre politiske Partiers Mening. 

Jørgen Christensen: Det forekommer 
mig, at man fra konservativ Side nærer 
for stor Ængstelse for Loven om Valuta- 
centralen. Jeg synes ikke, at Erfaringen 

har vist, at der har været saa stor Vanskelig- 
hed for Erhvervslivet, som man fra den 
Side synes at mene; og naar Lovforslaget 
gaar ud paa at skabe en Ordning, som for- 
hindrer en Omgaaelse af Loven, kan jeg 
ikke se nogen Grund til at tage saa afgjort 
Afstand fra Forslaget, som man her gør. 
Det ærede Medlem Hr. Lange var ret blid 
i sine Udtalelser, men gik dog imod For- 
slaget; men naar det ærede Medlem Hr. 
Hendriksen nævner, at man her vil lægge 
nye snærende Baand paa Erhvervslivet og 
aabne Udsigt til Vilkaarlighed o. s. v., saa 
synes jeg, han gaar videre end berettiget 홢 
visse Indskrænkninger maa der jo være ved 
enhver Foranstaltning, der skal have nogen 
Virkning. Det har afgjort Betydning at 
blive fri for de store Svingninger, som 
Valutaen har været udsat for, og det er et 
virkelig stort Gode, der opnaas paa dette 
Punkt; saa hvis der er enkelte Vanskelig- 
heder forbundet med den nuværende Ord- 
ning, bør man ikke overse de Goder, den 
bringer. Og det synes jeg, man fra den 
Side ganske gør. 

Jeg forstod ikke ganske det ærede Med- 
lems Bemærkning om, at de, der loyalt 
holder Loven, vil føle sig distanceret af 
dem, der er mindre loyale. Her tilstræber 
man jo netop en Ordning, hvorved det 
bliver vanskeliggjort at omgaa Loven, og 
det maa dog være til Fordel for dem, der 
ønsker at holde Loven. 

At lægge den legitime Handel Hindrin- 
ger i Vejen er en Tanke, der ligger mig 
fjernt; men noget saadant ligger heller ikke 
i fjerneste Maade i Lovforslaget. Jeg tror 
ogsaa, en saadan Tanke ligger Valutacen- 
tralens Bestyrelse fjernt; det er ganske urig- 
tigt, at man ønsker det, jeg tror heller ikke, 
det sker. Det ærede Medlem omtalte visse 
Vanskeligheder med et Beløb af norske 
Kroner, der skulde overvises; jeg kender 
ikke Forholdet, men jeg har den Opfattelse, 
at Valutacentralens Bestyrelse bestaar af 
Mænd, som vil udføre Arbejdet paa en saa- 
dan Maade, at de naar det Resultat, der til- 
sigtes, paa en for Erhvervene saa hensyns- 
fuld Maade som muligt. 

Jeg kan kun gentage min Villighed til at 
forhandle om Lovforslaget, men der er visse 
Ting, man maa have oplyst, blandt andet, 
hvorledes man ønsker at øve denne Kon- 
trol; og der kan være enkelte andre Spørgs- 
maal, vi ønsker Oplysning om i Udvalget. 

Det ærede Medlem Hr. Rode sagde, at 
jeg efter mine Udtalelser at dømme ønskede 
at svække Valutacentralens Indflydelse. 
Det gør jeg ikke; jeg mener, at Valutacen- 
tralen har virket godt, og jeg ønsker ikke 
at svække dens Betydning; men jeg ønsker 


